

## Consultas Realizadas

# Licitación 277192 - LPN N° 04/2014 SBE "SERVICIO SOCIAL "ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS, EQUIPOS Y ESTUDIOS - PLURIANUAL"

### Consulta 1 - Aclaracion de certificados

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2014
(b)Experiencia y Capacidad Tecnica . 6 Para materiales Traumatologicos, Insumos Hospitalarios y estudios especializados: Donde Dice a) Constancia emitida por la direccion de profesiones y establecimientos de salud. Solicitamos aclarar cual constancia solicitan ya que si se refieren a insumos e implantes el mismo actualmente lo emite la direccion Nacional de Vigilancia Sanitaria.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
Deberá remitirse a Adenda N° 4.		

### Consulta 2 - Lote 41 Item 1 Clavijas de Kirchner todas las Medidas

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2014
Solicitamos a la convocante la claracion sobre este punto, si solo se entregara el kirchncer con la que el paciente tenga la orden o se devera enviar caja con cortador y perforador en el momento de la cirugia ya que esto influiria directamente en el costo del producto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
Deberá remitirse a Adenda N° 4.		

### Consulta 3 - Lote 43 item 1 Tornillo de interferencia Tipo Kurosaka en titanio Par

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2014
Solicitamos a la convocante aclarar si solo es el tornillo o se debe incluir Shaver y radiofrecuencia que suelen solicitar los medicos para el momento de la cirugia lo cual tambien influye en el costo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
Deberá remitirse a Adenda N° 4.		

### Consulta 4 - Lote 61 item 1 Placa de reconstruccion (Sistema cross mix placa LCA)

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2014
Solicitamos a la convocante aclarar si solo es el Sstema Cross Mix o o se debe incluir Shaver y radiofrecuencia que suelen solicitar los medicos para el momento de la cirugia lo cual tambien influye en el costo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
Deberá remitirse a Adenda N° 4.		

## Consulta 5 - Lote 60 - Placa Tipo Philos

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2014
----------	-------------------	------------

En el Lote 60 Ítem 1, La especificación técnica sustancial de la placa tipo Philos es la de poseer orificios de ángulos variables, similar a las placas del Lote 63; para darle al cirujano la opción de orientar el perno según el trazo de la fractura. Consultamos si se puede agregar a la descripción; Placa tipo Philos de ángulos variables.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
-----------	--------------------	------------

Deberá remitirse a Adenda N° 4.

## Consulta 6 - Lote 43 - Tornillo Interferencia

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2014
----------	-------------------	------------

Con el Lote 43 Ítem 1 Tornillo Interferencia, los cirujanos exigen el alquiler del Shaver, que no forma parte del Kit de Instrumentales para este Lote; se utiliza para limpiar la zona afectada por el ligamento roto. Para evitar el gasto a los pacientes, consultamos si se debe incluir el costo del Shaver en la oferta.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
-----------	--------------------	------------

Deberá remitirse a Adenda N° 4.

## Consulta 7 - Lote 38 - Clavo proximal

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2014
----------	-------------------	------------

El Lote 38 Ítem 1 pide Clavo proximal para fémur largo, pero no aclara qué medida considera largo. Normalmente se fabrican de 340mm a 420mm. Consultamos si se puede agregar a la descripción las medidas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
-----------	--------------------	------------

Deberá adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 8 - Seccion III Suministros Requeridos, Lote 40, Item N°1

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2014
----------	-------------------	------------

Lote 40, Item N°1 Clavo retrogrado para tibia en acero inoxidable c/pernos de bloqueo correspondientes, solicitamos sea aceptada la oferta de dicho clavo retrogrado fabricado en titanio, ya que sosteniendo la especificacion tecnica actual que sea unicamente en acero inox. estarian dando ventaja a un unico oferente en particular.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
-----------	--------------------	------------

Deberá adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 9 - Suministros Requeridos, Lote 63, Item N°1

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2014
----------	-------------------	------------

Lote 63, Item N°1 Placa autocompresiva bloqueada para tibia proximal de 4 a 16 orificios c/tornillos corresp., existe un error en la cantidad de orificios solicitados para este material, ya que dichas placas son fabricadas unicamente hasta 10 orificios, favor corregir.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
-----------	--------------------	------------

Deberá adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

### Consulta 10 - Suministros Requeridos, Lote 63, Item N°2

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2014
Lote 63, Item N°2 Placa autocompresiva bloqueada para tibia distal de 4 a 16 orificios c/tornillos corresp., existe un error en la cantidad de orificios solicitados para este material, ya que dichas placas son fabricadas unicamente hasta 12 orificios, favor corregir.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
Deberá adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 11 - Suministros Requeridos, Lote 63, Item N°3

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2014
Lote 63, Item N°3 Placa autocompresiva bloqueada para femur distal de 5 a 16 orificios c/tornillos corresp., existe un error en la cantidad de orificios solicitados para este material, ya que dichas placas son fabricadas unicamente hasta 13 orificios, favor corregir.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
Deberá adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 12 - Suministros Requeridos, Lote 79, Item N°1

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2014
Lote 79, Item N°1 Silla de Ruedas plegable, las sillas de ruedas con capacidad de carga minima de 120kg son sillas especiales con doble cruceta para el soporte de dicho peso, las mismas deben ser fabricadas bajo pedido especial, por lo que solicitamos que si la silla solicitada se mantiene con las especificaciones tecnicas actuales no requieran muestra de la misma y unicamente acepten catalogos, ya que es un modelo que no se trabaja normalmente en el mercado por su elevado costo. Favor confirmar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
Deberá adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 13 - Suministros Requeridos, Lote 79, Item N°1

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2014
Lote 79, Item N°1 Silla de ruedas, solicitamos un cronograma especial de entrega para dicho producto, ya que es un modelo especial que debe ser fabricado e importado en su totalidad, por lo que solicitamos un plazo de por lo menos 120 días a partir de la firma del Contrato para la entrega de dichas sillas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
Deberá adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 14 - LOTE 65

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2014
Solicitamos a la Convocante aceptar las válvulas con dispositivo de hendidura ya que cumplen la misma función que el dispositivo de membrana		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
Deberá adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 15 - LOTE 65

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2014
Solicitamos a la Convocante nos permita cotizar las válvulas con guarda de silicona y conector en polifenilsulfona de modo a contar con más ofertas para éste lote		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
Deberá adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 16 - LOTE 65 - Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2014
Solicitamos a la Convocante aceptar ofertas con tamaño de hasta 16,8 mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
Deberá remitirse a Adenda N° 4.		

## Consulta 17 - LOTE 65 - Item 2

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2014
Solicitamos a la Convocante aceptar tamaños de hasta 16,8 mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
Deberá remitirse a Adenda N° 4.		

## Consulta 18 - LOTE 65 - Item 3 y 5

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2014
Solicitamos a la Convocante aceptar ofertas de válvulas con hasta 6 mm de altura desde el nivel del craneo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
Deberá remitirse a Adenda N° 4.		

## Consulta 19 - LOTE 65 - Item 3

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2014
Solicitamos a la Convocante aceptar ofertas con tamaño de hasta 25 mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
Deberá remitirse a Adenda N° 4.		

## Consulta 20 - LOTE 65 - Item 4

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2014
Solicitamos a la Convocante aceptar tamaños de hasta 25 mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
Deberá remitirse a Adenda N° 4.		

### Consulta 21 - Lote 65 - Item 5

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2014
Solicitamos a la Convocante aceptar ofertas con tamaño de hasta 30 mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
Deberá remitirse a Adenda N° 4.		

### Consulta 22 - LOTE 65 - Item 6

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2014
Solicitamos a la Convocante aceptar ofertas con tamaño de hasta 30 mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
Deberá remitirse a Adenda N° 4.		

### Consulta 23 - Lote 74 item 1 Ste para lugadura y sistema de gastrostomia

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2014
Donde dice: dos barriles universales para endoscopios de 9,5 a 13mm. Favor especificar a que se refiere la solicitud de dos barriles universales para endoscopios de 9,5 a 13 mm.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
Deberá remitirse a Adenda N° 4.		

### Consulta 24 - Lote 74 item 1 Ste para lugadura y sistema de gastrostomia

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2014
Donde Dice: 2 Barriles universales para endoscopios de 9,5 a 13mm Favor especificar a qe se refiere con Barriles universales para endoscopios de 9,5 a 13mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
Deberá remitirse a Adenda N° 4.		

### Consulta 26 - lotes 74 y 75

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2014
Consulta: para los lotes 74 y 75, solicitan una unidad de cada producto, aunque el monto máximo en guaraníes a adjudicar y muy superior a lo que puede ser el costo de una sola unidad. Favor confirmar que la cantidad para cada lote es una sola unidad de cada producto. gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2014
El sistema de adjudicación del presente proceso de contratación es por lotes, en modalidad de contrato abierto, por montos y cantidades máximas y mínimas, conforme al PBC en su Sección III, Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos; Numeral 2, Plan de Entregas.		

## Consulta 27 - LOTE 39 - Clavo retrogrado para femur en acero inoxidable con pernos de bloqueo correspondientes

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2014
<p>Apelamos a que es no es la 1° oportunidad en se solicita esta especificación técnica "Acero Inoxidable", y a la fecha no ha sido adjudicada a ningún oferente.</p> <p>Solicitamos la inclusión en las especificaciones técnicas de "Acero Inoxidable / Titanio" considerando que el Acero inoxidable es de baja resistencia al peso, para ampliar la participación de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2014
<p>Adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones</p>		

## Consulta 28 - Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2014
<p>Las empresas adjudicadas deberán disponer como mínimo de 3 (tres) cajas compeltas de cirugías con instrumentales propios para implantación y específicos para cada modelo de implante en régimen de consignación?</p> <p>Los Insumos auxiliares como Sierras Oscilantes, Torniquetes Neumáticos o Motores Quirúrgicos deberán ser de uso médico? o podrían utilizarse de uso doméstico? Son proveídos por el oferente sin costo adicional?</p> <p>Los Honorarios Profesionales de Instrumentación Quirúrgica deberán ser cobrados adicionalmente al paciente?</p> <p>Los implantes solicitados, deberán ser ofertados con Certificación ISO 5832-3 u otra certificación de calidad del producto ofertado?</p> <p>El Oferente deberá contar con un mínimo de estudios científicos que compruebe la calidad de material ofertado?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2014
<p>Adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones</p>		

## Consulta 29 - Sección III / Requisitos de los Bienes y/o servicios Requeridos Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2014
<p>- Vencimientos: Párrafo segundo. Los medicamentos Generales deberán tener una fecha de vencimiento como mínimo de 24 meses a partir de la fecha de recepción efectiva de los mismos.</p> <p>La mayoría de los medicamentos generales solicitados tienen una vida útil de 24 meses entre su elaboración, análisis, cuarentena, liberación, y más teniendo en cuenta los tramites de importación de los mismos sugerimos que la fecha de vencimientos como mínimo de los medicamentos generales tengan como mínimo 18 meses a partir de la fecha de recepción efectiva de los mismos como lo establecen todos los pliegos de productos médicos del Instituto de Previsión Social y el Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2014
<p>Adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones</p>		

### Consulta 30 - - Lote 6 ITEM 1 Filgrastim ampolla

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2014
- Lote 6 ÍTEM 1 Filgrastim ampolla.		
Se podrá ofertar jeringa pre-llenada?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2014
Adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones		

### Consulta 31 - - Lote 18 ítem 1 Eritropoyetina 4000 UI ampolla

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2014
- Lote 18 ítem 1 Eritropoyetina 4000 UI ampolla.		
Se podrá ofertar jeringa pre-llenada?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2014
Adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones		

### Consulta 32 - Adenda 4 - 01 SEccion II Criterios de Evaluacion

Consulta	Fecha de Consulta	18-07-2014
inciso d) donde dice Constantcia del listado de productos comercializados emitida por la direccion de vigilancia sanitaria.		
Se solicita a la convocante aceptar este documento en el momento de la firma del contrato de manera de no hacer incurrir en gastos excesivos y es valido solamenta para esta licitacion		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2014
Adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones		

### Consulta 33 - Lote 35 Item 1 Clavo tipo UFN

Consulta	Fecha de Consulta	18-07-2014
Consultamos si debe ser en TITANIO, porque en acero es muy pesado este lote.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2014
Adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones		